SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°.004/2021 CPL/SAAE

Ref.:
Processo de Licitatório N° 008/2021
Pregão Eletrônico Nº 008/2021

1º Termo Aditivo ao CONTRATO
N°.004/2021 CPL/SAAE, firmado em
23 de setembro de 2021, entre o
SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto dos Palmares - PE, como
CONTRATANTE e a CONTRATADA a
PEDROSA TRANSPORTE COMERCIO
E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA LTDA.

OBJETO: Aditamento para prorrogação
de prazo por mais12(doze) meses e
Reajuste Contratual.

          Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas,
devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos
representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com a Locação de

Caminhão Pipa com no mínimo de 16m3 (metros cúbicos) para atender as necessidades
do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto dos Palmares - PE;

RESOLVEM, com fundamento no art. 57 Inciso II da Lei Federal nº

8.666/93, de 21 de junho de 1993 e subitem 6 do Contrato, aditar o CONTRATO
N°.004/2021 CPL/SAAE, firmado em 23 de setembro de 2021, através do qual foi
pactuado a Contratação de empresa especializada para Locação de Caminhão Pipa com
no mínimo de 16m3 (metros cúbicos) para atender as necessidades do SAAE - Serviço
Autônomo de Água e Esgoto dos Palmares - PE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo

contratual por mais 12(Doze) meses, que compreende o período de 23 de SETEMBRO 2022
a 23 de setembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA – Dos valores: Fica alterado o Valor Mensal e global

em virtude do IPCA ACUMULADO que no Mês de Agosto de 2022 fixou em 8,73% (oito virgula
setenta e três porcento), previsto no subitem 6 do Contrato:

ITEM DESCRIÇÃO CATSER QNT

VEÍCULOS
UNID VALOR

TOTAL
MENSAL

QNT
MÊS

VALOR
TOTAL

1 LOCAÇÃO DE CARRO
PIPA COM
CAPACIDADE
MÍNIMA DE 16m3.
Locação de caminhão
pipa incluindo
motorista e
Combustível, para

17299 1 MÊS 13.591,25 12 163.095,00

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

transporte de água
potável, com tanque de
aço carbono ou inox,
com capacidade mínima
de 16.000 litros

CLAUSULA TERCEIRA – Da Alteração da Autoridade Superior: Passa a

Ser o responsável pelo contrato (Autoridade Superior) o Presidente da Autarquia Sr. FABRICIO
OLIVEIRA DE ANDRADE, brasileiro, residente e domiciliado a Rua José Braz Moscou, 62,
Piedade, Jaboatão dos Guararapes- PE, portador da cédula de identidade (RG) nº. 4.576.515
SDS-PE e CPF nº. 901.112.654-87.

                           CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
do contrato original que não conflitarem com as deste instrumento.

                            E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo
em 04(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Palmares/PE, 22 de setembro de 2022.

CONTRATANTE:

SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DOS PALMARES
CNPJ: 10.623.114/0001/-41

Fabrício Oliveira de Andrade CPF: 901.112.654-87
Presidente

CONTRATADO:

PEDROSA TRANSPORTE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA LTDA
CNPJ: 13.011.208/0001-58

Representante Legal: José Henrique Pedrosa da Cunha Junior
CPF: 319.908.514-87